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Droit de préemption urbain 

 
La délibération relative à la délimitation du Droit de préemption urbain sera ajoutée dans le dossier 
d’approbation. 

 

 

  



Taxe d’aménagement 
L’ensemble du territoire communal est concerné par la taxe d’aménagement. 
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Annexe 2  -  Arrêté Préfectoral Classement Sonore  -  Liste des tronçons routes

COMMUNE NOMROUTE NOMTRONCON DEBUTANT FINISSANT TISSU CATEGORIE LARGEUR
DERVAL N137 N137_2 LIMITE COMMUNE MOUAIS D537 Tissu ouvert 2 250
DERVAL N137 N137_3 D537 LIMITE COMMUNE JANS Tissu ouvert 1 300
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Annexe 2  -  Arrêté Préfectoral Classement Sonore  -  Liste des tronçons fer
COMMUNE LIGNE NOMTRONCON DEBUTANT FINISSANT CATEGORIE LARGEUR
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Secteurs d'information sur les sols (SIS) 











Fiche Détaillée

Description du site

Nom : LAITIERE DE DERVAL SAS (COMPAGNIE)
Adresse : RUE DE NANTES
Commune
principale :

44051 DERVAL

Plus d'infos
sur le site :

https://fiches-risques.brgm.fr/georisques/basias-detaillee/PAL4400033
 https://www.georisques.gouv.fr/risques/installations/donnees/details/0063.01205

 Description
:

La laiterie de Derval a d’abord appartenu à la société NEGOBEUREUF. 
En 1965, l’Union Laitière Normande a racheté la société NEGOBEUREUF . 
En 1992, a lieu la création de la Compagnie Laitière Européenne, l’usine fait alors partie de la
filiale ELVIR. 
En 1994, les activités de collecte de lait (CLEPS) et de transformation (ELIVIR) ont été
séparées. La filiale compagnie laitière de Derval a été créée en 1996. Elle reprend le périmètre
ELIVIR SAS Usine de Derval. 

En octobre 2009, les activités de production ont cessé. 
 Observations: Deux accidents ont eu lieu dans l’enceinte du site. Le premier est daté de 2001 et

correspond à l’explosion d’une chaudière. Une société est intervenue pour nettoyer et retraiter
les déchets (mélange de terres et fioul lourd). 
Le deuxième accident est daté de 2002 et consiste en une fuite de lait écrémé dans le réseau
d’eaux pluviales donnant dans un ruisseau. 

Dans le cadre de la cessation d’activité, des investigations sur les sols ont été menées et ont
démontrées une pollution en hydrocarbures sur certaines zones du site (à proximité de cuves).
Les eaux souterraines ne sont pas impactées. 

Des travaux d’excavation ont été menés à plusieurs reprises. Les zones excavées ont été
remblayées, compactées et recouvertes par un revêtement de surface. 

La remise en état du site pour un usage industriel ou commercial a été validée par le service
d’inspection en 2012. 
Cependant, en cas de changement d’usage, ce site devra faire l’objet d’une vérification de la
compatibilité de l'état du sol avec les usages projetés.

Conclusions de l'administration sur l'état des sols

Date de dernière
mise à jour des
informations :

30/09/2020

Terrain répertorié en Secteur d'Informations sur les Sols (SIS)
Identifiant : SSP00064420101
Ancien
identifiant SIS :

44SIS11053
 

Description : 1 La laiterie de Derval a d’abord appartenu à la société NEGOBEUREUF. 
En 1965, l’Union Laitière Normande a racheté la société NEGOBEUREUF . 
En 1992, a lieu la création de la Compagnie Laitière Européenne, l’usine fait alors partie
de la filiale ELVIR. 
En 1994, les activités de collecte de lait (CLEPS) et de transformation (ELIVIR) ont été
séparées. La filiale compagnie laitière de Derval a été créée en 1996. Elle reprend le
périmètre ELIVIR SAS Usine de Derval. 

https://fiches-risques.brgm.fr/georisques/basias-detaillee/PAL4400033
https://www.georisques.gouv.fr/risques/installations/donnees/details/0063.01205


En octobre 2009, les activités de production ont cessé. 
Observations: Deux accidents ont eu lieu dans l’enceinte du site. Le premier est daté de
2001 et correspond à l’explosion d’une chaudière. Une société est intervenue pour
nettoyer et retraiter les déchets (mélange de terres et fioul lourd). 
Le deuxième accident est daté de 2002 et consiste en une fuite de lait écrémé dans le
réseau d’eaux pluviales donnant dans un ruisseau. 

Dans le cadre de la cessation d’activité, des investigations sur les sols ont été menées et
ont démontrées une pollution en hydrocarbures sur certaines zones du site (à proximité de
cuves). Les eaux souterraines ne sont pas impactées. 

Des travaux d’excavation ont été menés à plusieurs reprises. Les zones excavées ont été
remblayées, compactées et recouvertes par un revêtement de surface. 

La remise en état du site pour un usage industriel ou commercial a été validée par le
service d’inspection en 2012. 
Cependant, en cas de changement d’usage, ce site devra faire l’objet d’une vérification de
la compatibilité de l'état du sol avec les usages projetés.

Synthèse de l'action de l'administration

Date de
dernière
mise à jour
:

01/10/2018

Description
: 3

Le site est implanté en zone UE du plan local d'urbanisme (PLU) de la commune de Derval. Le
règlement du PLU interdit, sur cette zone, les constructions destinées à l'habitat. 

 
Le mémoire de réhabilitation du site du 26/05/2010 indique que l'usage futur du site sera à
priori à vocation industrielle ou commerciale en raison de l'implantation du site en zone UE du
PLU. 

 
Les 11 avril 2011, 22 septembre 2011 et 24 mai 2012, des compléments au mémoire de
réhabilitation du site ont été transmis à l'inspecteur des installations classées. 

 
Les études menées ont montré : 

 • une pollution dans les sols : 
 - au droit de l'ancienne cuve à fioul située à l'extérieur, 

 - au droit de la cuve d'huiles usagées situées à l'intérieur, 
 - au droit de la cuve à fioul extérieure située à l'ouest de l'usine, 

 • un impact en produit alcalin au droit des cuves aériennes « acide/base » dans le magasin
emballage, 

 • l'absence d'impact mesuré dans les eaux souterraines au droit du site. 
 

Environ 165 t de matériaux ont été excavés au niveau de la zone de l'ancienne cuve à fioul et de
la zone de l'ancienne cuve située à l'ouest de l'usine puis traitées hors site par voie biologique. 

Les analyses en fond et flancs de fouille ont montré une pollution résiduelle par les
hydrocarbures totaux sur le flanc est pour la cuve de fioul extérieur (539 mg/kg MS) et en fond
de fouille pour la cuve enterrée située à l'ouest de l'usine (588 mg/kg MS). 

 
Les travaux d'excavation n'ont pas pu être poursuivis pour des raisons de stabilité géotechnique
(rampe en béton et bâtiment de l'usine). 

 
Environ 65 t de terres polluées par des huiles usagées ont été excavées au niveau de la zone de
l'ancienne cuve d'huiles usagées à l'intérieur de l'atelier de maintenance. Les résultats des
analyses en flancs de fouilles ont montré des concentrations inférieures au critère d'admission



en centre de stockage de déchets non dangereux. 

Les zones excavées ont ensuite été remblayées, compactées et recouvertes par un revêtement de
surface. 

Lors de la visite du site le 17 novembre 2011, l'inspecteur des installations classées a constaté
des fissures au niveau du revêtement de surface de la zone de stockage des acides et bases ainsi
que des dépôts de soude. La mesure du pH dans le sol était de 10,4 ce qui indiquait qu'une
infiltration de produits avait eu lieu. 

En conséquence, il a été demandé à l'exploitant de proposer, sous un mois, des mesures de
dépollution de cette zone. 
Par ailleurs, lors de cette visite, l'inspecteur des installations classées a également constaté : 
- la présence de nombreuses machines, 
- la présence des cuves de stockage « acide/base », 
- la présence de nombreux déchets. 

Par courrier du 24 mai 2012, l'exploitant a transmis les mesures de dépollution mises en place
dans la zone des cuves de stockage des acides et des bases. 

Environ 192 tonnes de sols pollués à la soude ont été excavées. Cette zone a été remblayée,
compactée et recouverte par un revêtement de surface. 

Le 17 juillet 2012, l'inspecteur des installations classées a procédé à une visite de récolement. 

A cette occasion, il a constaté que : 
- les dispositions Code de l'environnement relatif à la mise à l'arrêt définitif d'une installation
classée sont satisfaites, 
- la remise en état correspond aux engagements pris par l'exploitant dans son dossier relatif à la
cessation des activités transmis le 1er juin 2010 puis complété le 11 avril 2011, 22 septembre
2011 et 24 mai 2012, 
- le site ne présentait pas de souillures, 
- l'ensemble des déchets a été éliminé conformément aux éléments décrits dans le mémoire de
réhabilitation du site. 

Les dispositions de l'arrêté préfectoral d'autorisation du 17 janvier 2006 relative à la mise à
l'arrêt définitif des installations ont donc bien été respectées. 

Un procès-verbal de récolement relatif à la mise à l'arrêt définitif de l'installation a été établi le
17/07/2012. 

Une partie du site est actuellement louée à un transporteur dans l'attente d'une vente de
l'ensemble des bâtiments.

Polluant(s) suspecté(s) ou suivi(s) : 4 Hydrocarbures et indices liés
 

Géolocalisation

Parcelles concernées par le SIS :

Commune Feuille Section Numéro Code
dép.

DERVAL YS 294
DERVAL YS 289
DERVAL YS 295
DERVAL YS 297
DERVAL YS 296



DERVAL YS 298
DERVAL YS 299
DERVAL YS 300
DERVAL YS 290
DERVAL YS 17
DERVAL YS 18
Plans cartographiques :

 Centroïde de la classification
Cartes IGN - IGN

Identifiant : SSP00064420101

Périmètre de la classification
Parcelles cadastrales - IGN

20 km

200 m



Identifiant : SSP00064420101
Coordonnées du centroïde : -186 018,5 ; 6 050 935 (Web Mercator Sphérique (EPSG:3857))
Superficie estimée : 224 125 m2

1 Pour les sites renseignés avant 2020, les informations sont généralement issues de la base de données
relative aux secteurs d'information sur les sols (SIS) dont l'information était assurée par le géoportail des
risques du Ministère chargé de l'environnement (www.georisques.gouv.fr)
3 Pour les sites renseignés avant 2020, les informations sont issues de la base de données BASOL (avant
2020) ou la base de données SIS s'ils n'étaient pas répertoriés dans BASOL.
4 Il convient également de lire la description ci-dessus, des polluants pouvant y être mentionnés

https://www.georisques.gouv.fr/
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Fiche Détaillée

Description du site

Nom : SITE DE LA SOCIETE SOAF UNIT
Adresse : LE HAUT QUIBUT
Commune
principale :

44051 DERVAL

Code -
Libellé
NAF :

K36 - Mise en décharge
 

Plus d'infos
sur le site :

https://fiches-risques.brgm.fr/georisques/basias-detaillee/PAL4400603
 https://www.georisques.gouv.fr/risques/installations/donnees/details/0063.02033

 Description
:

C'est une ancienne décharge mise à la disposition de la société SOAF UNIT par la mairie de
Derval. Ce site servait au stockage des résidus de fabrication (polyester). 

En 2005, des investigations de terrains et une étude simplifiée des risques ont permis de
constater que les impacts environnementaux générés par ce stockage de déchets sont faibles. 

Le terrain a été recouvert de terre végétale. Cependant, il convient de conserver la mémoire de
l’enfouissement de déchets et pour tout projet d’aménagement de réaliser des investigations sur
le sol pour étudier la compatibilité entre l’état du sol et l’usage envisagé.

Conclusions de l'administration sur l'état des sols

Date de
dernière mise à
jour des
informations :

30/09/2020

Terrain répertorié en Secteur d'Informations sur les Sols (SIS)
Identifiant : SSP00070710101
Ancien
identifiant SIS :

44SIS11710
 

Description : 1 C'est une ancienne décharge mise à la disposition de la société SOAF UNIT par la mairie
de Derval. Ce site servait au stockage des résidus de fabrication (polyester). 

En 2005, des investigations de terrains et une étude simplifiée des risques ont permis de
constater que les impacts environnementaux générés par ce stockage de déchets sont
faibles. 

Le terrain a été recouvert de terre végétale. Cependant, il convient de conserver la mémoire
de l’enfouissement de déchets et pour tout projet d’aménagement de réaliser des
investigations sur le sol pour étudier la compatibilité entre l’état du sol et l’usage envisagé.

Synthèse de l'action de l'administration

Date de
dernière
mise à jour
:

26/11/2020

Description
: 3

Ce site inscrit à l'inventaire depuis 1994 n'a pas connu d'évolution satisfaisante compte tenu du
contexte. En effet il s'agit d'une ancienne décharge communale mise à disposition d'un
industriel qui a stocké sur ce site des résidus de fabrication (polyester). L'entreprise a fait l'objet

https://fiches-risques.brgm.fr/georisques/basias-detaillee/PAL4400603
https://www.georisques.gouv.fr/risques/installations/donnees/details/0063.02033
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de rachats successifs sans toutefois changer de groupe. L'exploitant actuel de l'entreprise à
l'origine des déchets a été mis en demeure par arrêté du 30/12/99 de réaliser un diagnostic et de
proposer la réhabilitation qui en découle. 
Les investigations de terrains menées et les conclusions de l'étude simplifiée des risques de mai
2005 ont permis de constater que les impacts environnementaux générés par ce stockage de
déchets sont faibles et un projet de réhabilitation comprenant le confinement des déchets a été
proposé. Néanmoins, les résidus de polyester n'ont pas d'impact sur les eaux souterraines. 
L'arrêté du 30/12/99 a été annulé par le tribunal administratif le 21 avril 2005 au motif que ce
dépôt de déchets devait être considéré comme une décharge sauvage. Ce dépôt n'est donc plus
du domaine de l'inspection des installations classées suite à la décision du tribunal administratif
précitée.

Géolocalisation

Parcelles concernées par le SIS :

Commune Feuille Section Numéro Code
dép.

DERVAL 1 ZO 42 44
Plans cartographiques :

 Centroïde de la classification
Cartes IGN - IGN

Identifiant : SSP00070710101

5 km
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Périmètre de la classification
Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : SSP00070710101
Coordonnées du centroïde : -181 629,8 ; 6 054 752,7 (Web Mercator Sphérique (EPSG:3857))
Superficie estimée : 6 625 m2

1 Pour les sites renseignés avant 2020, les informations sont généralement issues de la base de données
relative aux secteurs d'information sur les sols (SIS) dont l'information était assurée par le géoportail des
risques du Ministère chargé de l'environnement (www.georisques.gouv.fr)
3 Pour les sites renseignés avant 2020, les informations sont issues de la base de données BASOL (avant
2020) ou la base de données SIS s'ils n'étaient pas répertoriés dans BASOL.

50 m

https://www.georisques.gouv.fr/
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